
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Direzione Generale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 2023/2022

Determ. n. 1735 del 29/12/2022

Oggetto: INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. PROROGA. .

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la  delibera  n.  47  del  21/12/2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato 

l’aggiornamento del D.U.P. 2023-2025;
 la  delibera  n.  48 del  21/12/2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  

Bilancio di Previsione 2023-2025;
 il  Provvedimento del  Presidente n. 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023-2025. Approvazione”;  
 n. 103 del  22/08/2022 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

triennio 2022-2023-2024. Approvazione”;

Considerato che, con la Determinazione Dirigenziali:
- n. 1589 del 10/12/2020, ad oggetto “POSIZIONI ORGANIZZATIVE CON RESPONSABILITÀ 

DI  DIREZIONE  DI  UNITÀ  ORGANIZZATIVE  E  DI  ALTA  PROFESSIONALITA'. 
INDIVIDUAZIONE E PESATURA.”;

- n.  1263  del  19/10/2021,  ad  oggetto  “INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA. 
PROROGA,  RIDEFINIZIONE  DI  FUNZIONI,  NUOVA  ISTITUZIONE  E  CONSEGUENTE 
PESATURA.”;

- n.  1660 del  23/12/2021 ad oggetto “AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA 
ISTITUZIONE E RELATIVA PESATURA”;

il sottoscritto, ai sensi dell'art. 31 del vigente Regolamento di Organizzazione e secondo quanto 

Determ. n. 1735 del 29/12/2022 pag. 1/4



previsto dal CCI 2019-2021, ha individuato le seguenti Posizioni Organizzative:

POSIZIONI ORGANIZZATIVE CON RESPONSABILITÀ DI DIREZIONE DI UNITÀ 
ORGANIZZATIVE

Valore annuo a 
seguito pesatura

Responsabile  unità  organizzativa  “Gestione  delle  attività  finanziarie”  presso  l’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio, Acquisti”

 9.975,00€

Responsabile unità organizzativa “Stazione Unica Appaltante”, presso l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, 
Acquisti”

 12.768,00€

Responsabile  unità  organizzativa  “Polizia  Provinciale”,  presso  il  servizio  “Polizia  Provinciale,  ufficio  di  
Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”

 7.448,00€

Responsabile  unità  organizzativa  “Progettazione  edilizia  scolastica,  impianti  tecnologici  e  responsabile 
servizio di prevenzione e protezione” presso il servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici”

 9.975,00€

Responsabile  unità  organizzativa  “Progettazione  opere  stradali”  presso  il  servizio  “Viabilità  e 
programmazione dei lavori pubblici”

 7.448,00€

Responsabile unità organizzativa “Manutenzione edilizia scolastica e istituzionale” presso il servizio “Edilizia 
e Servizi Tecnologici”

 7.448,00€

Responsabile unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” presso l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, 
Acquisti”

 7.182,00€

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI ALTA PROFESSIONALITÀ:
Valore annuo a 

seguito pesatura

Esperto Professionale in gestione economica del personale, programmazione e controllo di gestione presso 
la direzione generale

 7.980,00€

Esperto Professionale in materia di urbanistica, presso il servizio “territorio e urbanistica, sviluppo, trasporti, 
sistemi informativi, assistenza agli enti locali”

 7.182,00€

Atteso  che, a  conclusione  della  procedura  prescritta  dal  contratto  integrativo  2019-2021,  i 
dirigenti hanno provveduto ad attribuire i relativi incarichi con scadenza 31/12/2022;

Richiamato l’art. 31, comma 7 del vigente regolamento di Organizzazione laddove prevede:
“…La durata degli incarichi di posizione organizzativa non può, comunque, essere inferiore ad un  
anno e superiore a tre anni. Gli incarichi di durata inferiore a tre anni possono essere prorogati dal  
dirigente competente, senza necessità di interpello, fino alla durata massima di tre anni, previo  
assenso del Direttore Generale…”

Sentit i  i dirigenti dell’Ente; 

Rilevata  la necessità di disporre una proroga degli  incarichi in parola, al  fine di garantire un 
corretto  presidio  delle  attività  e  conseguenti  responsabilità  assegnate,  nelle  more  di  una 
rivalutazione complessiva dell’assetto organizzativo dell’Ente da condurre nei prossimi mesi, stante 
la cessazione dal servizio di figure dirigenziali;

Ritenuto  necessario ed opportuno, per quanto sopra evidenziato, procedere alla proroga degli 
incarichi  di  P.O.  attualmente  in  essere,  stabilendo  che  detta  proroga  venga  disposta  fino  al  
31/03/2023;

Dato  atto  che, nei  termini  previsti  dal  vigente CCNL, è stata fornita informazione alle  parti  
sindacali, senza alcun rilievo;

Considerati:

Determ. n. 1735 del 29/12/2022 pag. 2/4



 la disponibilità di risorse per  il  finanziamento della proroga degli  incarichi  di  cui trattasi, 
ammontante a complessivi   22.741,00€  (oltre oneri e I.R.A.P.), a valere sugli stanziamenti 
del Capitolo n° 6981;
 l'assetto  organizzativo  (organigramma)  e  l'organigramma  funzionale  (funzionigramma) 
vigenti, approvati, rispettivamente, con Provvedimento del Presidente n° 31 del 19/04/2018 e 
con Determinazione Dirigenziale del sottoscritto 19/06/2018 n° 544, come da ultimo modificati  
rispettivamente con Provvedimento del Presidente n° 26 del 10/03/2022 e con Determinazione 
n. 285 del 14/03/2022;
 il Sistema di misurazione e valutazione della performance dei dirigenti, dei titolari di posizione 
organizzativa e dei dipendenti, Approvato con Provvedimento del Presidente 29/06/2016 n° 72;

Vist i, inf ine:
 la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata per il personale del Comparto Funzioni  

Locali e la relativa disciplina legislativa in materia;
 il  D.lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 

integrazioni e modifiche;
 il  D.lgs.  n°  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;
 la  Legge  n°  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
 la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e  

fusioni di Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n° 66 e dal D.L. 24 giugno 2014, 
n° 90;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la  legge 30/12/2021 n.  234 Bilancio  di  previsione  dello  Stato per  l'anno finanziario  2022  e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

 lo Statuto dell'Ente;
 i vigenti:

 Regolamento provinciale di Organizzazione;
 Regolamento provinciale di Contabilità;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato

.1 prorogare  gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  di  direzione  di  struttura  e  di  Alta 
Professionalità  sottoelencati,  fino  al  31/03/2023,  confermando  responsabilità 
procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità  gestionali,  anche  rispetto  a  risorse 
umane e finanziarie, già assegnati con rispettivi atti di conferimento;

POSIZIONI ORGANIZZATIVE CON RESPONSABILITÀ DI  
DIREZIONE DI UNITÀ ORGANIZZATIVE

VALORE 
ANNUO A 
SEGUITO 

PESATURA

DD 
CONFERIMENTO

TITOLARE 
DELL’INCARICO

Responsabile  unità organizzativa “Gestione delle attività finanziarie” 
presso l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

 9.975,00€
DD  1317  DEL 
29/10/2021

DOTT.SSA STEFANIA 
CAVANNA

Responsabile unità organizzativa “Stazione Unica Appaltante”,  presso 
l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

 12.768,00€
DD  1676  DEL 
21/12/2020

DOTT.SSA GIULIANA 
CORDANI

Determ. n. 1735 del 29/12/2022 pag. 3/4



Responsabile unità organizzativa “Polizia Provinciale”, presso il servizio 
“Polizia  Provinciale,  ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione, 
Pari Opportunità”

 7.448,00€
DD  1722  DEL 
28/12/2020

LUIGI RABUFFI

Responsabile  unità  organizzativa  “Progettazione  edilizia  scolastica, 
impianti  tecnologici  e  responsabile  servizio  di  prevenzione  e 
protezione” presso il servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici”

 9.975,00€
DD  1304  DEL 
20/10/2022

P.I. ROBERTO 
DACREMA

Responsabile unità organizzativa “Progettazione opere stradali” presso 
il servizio “Viabilità e programmazione dei lavori pubblici”

 7.448,00€
DD  1308  DEL 
28/10/2021

ING. ANDREA REGGI

Responsabile  unità organizzativa “Manutenzione edilizia  scolastica  e 
istituzionale” presso il servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici”

 7.448,00€
DD  1305  DEL 
28/10/2021

ARCH. MATTEO 
BOCCHI

Responsabile unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” presso 
l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

 7.182,00€
DD  1686  DEL 
29/12/2021

DOTT. ANDREA 
TEDALDI

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI ALTA PROFESSIONALITÀ:

Esperto  Professionale  in  gestione  economica  del  personale, 
programmazione e controllo di gestione presso la direzione generale

 7.980,00€
DD  1638  DEL 
16/12/2020

DOTT.SSA  PAOLA 
SCHIAVI

Esperto  Professionale  in  materia  di  urbanistica,  presso  il  servizio 
“territorio  e  urbanistica,  sviluppo,  trasporti,  sistemi  informativi, 
assistenza agli enti locali”

 7.182,00€

DD  1639  DEL 
16/12/2020
E  DD  1300  DEL 
27/10/2021

ARCH. ELENA FANTINI

.2 impegnare la  spesa  complessiva  che  l'Ente  fronteggerà  per  l'Area  delle  Posizioni 
Organizzative, per il periodo 01/01/2023 – 31/03/202, pari a  22.741,00€  (al netto degli 
oneri riflessi e Irap a carico dell'Ente, finanziati ai cap. n. 7010 e n. 7117 sugli impegni 
riferiti  al  trattamento  accessorio),  al  capitolo  6981  “Trattamento  accessorio  posizioni 
organizzative” come di seguito specificato:

CAP
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2022

ESIGIBILITA' 
2023

ESIGIBILITA’ 
2024

PIANO FINANZIARIO 5° 
LIVELLO

COFOG
COMP/FP

V

6981 22.741,00 -- 22.741,00 -- U.1.01.01.01.004 01.3 COMP

.3 trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati;

.4 trasmettere copia  del  presente  provvedimento  all’  Ufficio  di  Staff  “Personale,  Affari 
Generali, Contratti” per gli adempimenti di competenza, fra i quali la stipula del contratto di  
lavoro  individuale  e  l'inserimento  del  presente  atto  nel  fascicolo  personale  della/del 
dipendente interessata/o, le trasmissioni al C.E.D. e all’U.R.P.E.L. 

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO) 
con f irma digitale

Determ. n. 1735 del 29/12/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1735 del 29/12/2022

Servizio Direzione Generale

Proposta n° 2023/2022

Oggetto:  INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. PROROGA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Imp. 1183/2022 anno 2023

Piacenza li, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(CAVANNA STEFANIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1735 del 29/12/2022

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. PROROGA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 30/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


